

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 24-28/07/2017

# CHỜ ĐỢI THỊ TRƯỜNG CÂN BẰNG TRỞ LẠI?

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

**21/07/2017**

Phòng Tư vấn VIETSTOCK  
[ [TV@vietstock.vn](mailto:TV@vietstock.vn) ]



## I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 17-21/07/2017

**Giao dịch:** Các chỉ số thị trường đồng loạt giảm điểm trong tuần qua. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần giảm 2.02% đứng tại 761.86 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần giảm 2.46% đang dừng ở 97.96 điểm.

Thanh khoản trên cả hai sàn diễn biến trái chiều. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 193.3 triệu đơn vị/phiên tăng nhẹ 2.53% so với tuần giao dịch trước; trong khi trên sàn HNX đạt 60.3 triệu cổ phiếu/phiên giảm 9.9%. Điểm đáng lưu ý là dù tăng trưởng nhưng thanh khoản trên HOSE lại liên tục thụt lùi về cuối tuần.

Áp lực điều chỉnh tiếp tục gia tăng và khiến các chỉ số thị trường lao dốc trong các phiên giao dịch đầu tuần. Nhóm cổ phiếu Large Cap và Bluechip là những nhân tố ảnh hưởng tiêu cực nhất lên thị trường khi trở thành tâm điểm tháo hàng của giới đầu tư. Các nhóm cổ phiếu Mid Cap và Small Cap cũng không khả quan hơn khi sắc đỏ chiếm ưu thế toàn diện. Dù dòng tiền bắt đáy vẫn hiện diện sôi động nhưng vẫn là không đủ để giúp thị trường hồi phục trước sự áp đảo hoàn toàn của bên bán.

Sau hai phiên điều chỉnh mạnh đầu tuần, cường độ bán đã suy giảm đáng kể và giúp giao dịch thị trường dần lấy lại sự cân bằng trong hai phiên giao dịch tiếp theo. Sắc xanh cũng lan tỏa trở lại nhờ sự gia tăng của lực cầu giá xanh. Trong đó, SAB và GAS là hai cổ phiếu nổi bật nhất khi trở thành bệ đỡ chính cho sắc xanh thị trường. Tuy vậy, đà hồi phục của thị trường vẫn chưa thể mang lại sự an tâm khi:

- (1) Dù VN-Index hồi phục khá tốt nhưng dòng tiền lại có sự phân hóa mạnh. Ngay cả nhóm cổ phiếu Large Cap cũng duy trì sự phân hóa rõ nét với mức độ tập trung vốn khá cao.
- (2) Nếu loại bỏ ảnh hưởng từ các mã trụ đơn lẻ thì phần còn lại của thị trường cũng không thực sự tích cực khi sắc đỏ vẫn chiếm ưu thế trên diện rộng. Mỗi nhịp hồi xuất hiện đều trở thành một cơ hội để bên bán tranh thủ “thoát hàng” trên thị trường.
- (3) Dòng tiền lớn và dòng tiền thông minh liên tục rút khỏi thị trường.

Những yếu tố này đã khiến tâm lý thận trọng tiếp tục gia tăng, và kéo theo áp lực tháo hàng gia tăng trở lại trong phiên cuối tuần. Nhóm cổ phiếu Large Cap vẫn là nhân tố ảnh hưởng tiêu cực nhất với GAS, VCB, BID, CTG, MWG, MBB, VNM... đều giảm giá khá mạnh. Nhóm Bluechip VN30 theo đó cũng không khả quan hơn khi sắc đỏ chiếm ưu thế toàn diện với hơn 23 cổ phiếu giảm giá.

Trước áp lực tháo hàng ồ ạt, dòng tiền bắt đáy trên thị trường cũng gia tăng sự e ngại và kéo theo sự sụt giảm của thanh khoản về cuối tuần.

**Cổ phiếu đáng chú ý:** Các **cổ phiếu tăng giá mạnh** đáng chú ý trên sàn HOSE là HAR tăng 39.19%, HAI tăng 39.81%, APC tăng 21.07% và AMD tăng 14.80%.

**HAR tăng 39.19%.** HAR vẫn đang nối dài chuỗi bứt phá ấn tượng qua 3 tuần liên tiếp. Thông tin Công ty này nhận chuyển nhượng lại 100% cổ phần chào bán của CTCP Khu du lịch Đảo San Hô, chủ đầu tư dự án Nha Trang Coral Beach vẫn đang là động lực bứt phá chủ đạo của HAR trong tuần qua. Điểm cần lưu ý là HAR cũng đã công bố BCTC riêng quý 2/2017 với những kết quả khá tiêu cực. Cụ thể, doanh thu quý 2/2017 chỉ đạt

8.4 tỷ đồng, và lợi nhuận sau thuế cũng chỉ đạt 4.6 tỷ đồng, lần lượt sụt giảm 88% và 81% so với cùng kỳ năm trước.

**HAI tăng 39.81%.** HAI tiếp tục duy trì chuỗi bứt phá ấn tượng trong tuần qua. Việc ĐHCĐ thường niên của Công ty này thông qua KHKD năm 2017 với những con số ấn tượng vẫn đang là động lực tăng trưởng chủ đạo ở cổ phiếu này. Cụ thể, doanh thu kế hoạch năm 2017 đạt hơn 1,615 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế đạt 105 tỷ đồng, tăng trưởng 36% so với mức lợi nhuận thực hiện của năm 2016.

**APC tăng 21.07%.** APC tăng mạnh trong tuần qua sau khi đón nhận thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Cụ thể, doanh thu quý 2/2017 đạt 39.17 tỷ đồng, tăng trưởng 49.51% so với cùng kỳ năm trước. Lợi nhuận sau thuế cũng ghi nhận kết quả khá tích cực với hơn 17.2 tỷ đồng, tăng trưởng 34.47% so với cùng kỳ.

**AMD tăng 14.80%.** AMD tăng mạnh trong tuần qua nhờ khả năng đến từ sự sôi động của dòng tiền đầu cơ khi cổ phiếu này đã liên tục giảm mạnh trong tuần trước.

**Cổ phiếu giảm điểm mạnh** đáng chú ý trên HOSE là HAX giảm 22.96% và BMP giảm 19.78%.

**HAX giảm 22.96%.** HAX giảm mạnh trong tuần qua sau khi đón nhận thông tin không mấy tích cực liên quan đến hoạt động kinh doanh. Cụ thể, dù doanh thu hợp nhất quý 2/2017 đạt gần 1,035 tỷ đồng, tăng trưởng 21.3% so với cùng kỳ nhưng lợi nhuận sau thuế hợp nhất quý 2/2017 lại ghi nhận khoản lỗ ròng 7.2 tỷ đồng.

**BMP giảm 19.78%.** BMP vẫn đang kéo dài chuỗi lao dốc qua 11 phiên liên tiếp. Những lo ngại về sự sụt giảm trong kết quả kinh doanh cùng hoạt động bán ròng của khối ngoại ở cổ phiếu này được xem là những nguyên nhân chính cho đà lao dốc của cổ phiếu này trong thời gian qua. Điểm cần lưu ý là áp lực điều chỉnh có thể sẽ tiếp tục kéo dài trong bối cảnh gần 36.4 triệu cổ phiếu phát hành ngày 13/06/2017 sẽ về tới tài khoản trong thời gian tới.

## **THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 24-28/07/2017**

Các chỉ số thị trường đồng loạt điều chỉnh trở lại trong tuần qua. Áp lực tháo hàng ồ ạt khiến sắc đỏ liên tục chiếm ưu thế trên thị trường qua các phiên. Trước sự e ngại dâng cao của giới đầu tư, sức mạnh của dòng tiền bắt đáy cũng suy yếu đáng kể và khiến thanh khoản thị trường liên tục sụt giảm về cuối tuần.

Tín hiệu giao dịch của nhóm cổ phiếu Large Cap và Bluechip vẫn đang duy trì rất tiêu cực. Sức ép điều chỉnh liên tục gia tăng cùng sự rút lui của dòng tiền lớn khiến những nỗ lực của dòng tiền bắt đáy đều không mang lại kết quả như kỳ vọng.

Nhóm cổ phiếu Ngân hàng đều đã phá vỡ các ngưỡng hỗ trợ quan trọng thì nhiều cổ phiếu dẫn dắt khác cũng đang đối diện với nguy cơ xuyên thủng các vùng hỗ trợ mạnh. Với sự rút lui của dòng tiền lớn và dòng tiền thông minh, nhiều khả năng sức ép sẽ tiếp tục gia tăng ở nhóm cổ phiếu này trong tuần giao dịch tới.

Điểm cần lưu ý là thị trường vẫn đang ở trong giai đoạn sôi động thông tin hỗ trợ với tâm điểm đến từ mùa công bố KQKD quý 2/2017. Tuy vậy, những kỳ vọng về sự hỗ trợ của yếu tố thông tin vẫn chưa thể mang lại nhiều điểm sáng cho thị trường. Trong khi đó, hoạt động "tin ra là bán" lại có những dấu hiệu gia tăng trong tuần qua. Điều này cho

thấy tâm lý của giới đầu tư trên thị trường hiện là khá yếu và sự xuất hiện của thông tin hỗ trợ mạnh vẫn là không đủ để kích hoạt dòng tiền đầu cơ trên thị trường.

Như vậy, với các tín hiệu giao dịch đang hiện hữu, rủi ro điều chỉnh trên thị trường vẫn đang duy trì ở mức cao. Nhà đầu tư cần chờ đợi các tín hiệu cân bằng từ thị trường trước khi quyết định mở rộng giao dịch trong tuần giao dịch tới.

## **PHÂN TÍCH KỸ THUẬT**

### **Phân tích Xu hướng và Dao động giá**

#### **VN-Index – Rủi ro điều chỉnh gia tăng trong ngắn hạn**

VN Index điều chỉnh mạnh trong phiên ngày 21/07/2017, chỉ số đóng cửa tại mức thấp nhất ngày với thân nến đỏ dài cho thấy sự thắng thế của bên bán.

Khối lượng suy yếu liên tục và thấp hơn bình quân 20 phiên trong những phiên cuối tuần.

Mặt khác, cả hai chỉ báo MACD và Stochastic Oscillator đều đi xuống hàm ý rủi ro điều chỉnh ngắn hạn đang gia tăng.

Cận dưới kênh giá trung hạn (tương đương vùng 750-765 điểm) sẽ đóng vai trò là hỗ trợ mạnh nếu VN Index tiếp tục điều chỉnh trong tuần tới.

Các đường MA dài hạn (SMA 100 và SMA 200) vẫn đi lên nên VN Index sẽ duy trì xu hướng tăng dài hạn.



### HNX-Index – MACD tiếp tục lao dốc

HNX Index bất ngờ giảm mạnh phiên cuối tuần 21/07/2017. Chỉ số đóng cửa ở mức thấp nhất tuần với khối lượng suy yếu (thấp hơn bình quân 20 phiên) cho thấy sự yếu thế của bên mua và sự thận trọng đang tăng lên.

HNX-Index cắt xuống đường middle của Bollinger Bands (tương đương vùng 99.7 điểm) và MACD tiếp tục lao dốc là những tín hiệu điều chỉnh quan trọng trong ngắn hạn.

Nếu có điều chỉnh mạnh xảy ra thì đường trendline trung hạn (tương đương vùng 95-96.5 điểm) sẽ là hỗ trợ mạnh.



### Phân tích Market Strength

Trong phiên giao dịch ngày 21/07/2017, VS-Arms VN đạt giá trị 1.28. Điều này cho thấy bên bán chiếm ưu thế trong phiên này. Đường EMA 5 phiên ở trong vùng cung cầu cân bằng.

VS-B/SORD đạt mức 0.99 cho thấy khối lượng đặt mua khá cân bằng so với khối lượng đặt bán.

Market Strength	Giá trị	Trạng thái
VS-Arms VN	1.28	Bên bán chiếm ưu thế
EMA 5 ngày của VS-Arms VN	0.99	Cung cầu cân bằng
VS-B/SORD VN	0.99	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán
EMA 5 ngày của VS-B/SORD VN	1.00	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán trong 5 phiên vừa qua

Nguồn: VietstockUpdater

### Phân tích Dòng tiền

Biến động của dòng tiền thông minh: Trong phiên 21/07/2017, VS-NVI VN đi xuống mạnh và phá vỡ EMA 20 nên rất nguy hiểm. Điều này cho thấy dòng tiền thông minh đang rút ra.

Biến động của dòng tiền từ khối ngoại: Khối ngoại mua ròng trong phiên giao dịch ngày 21/07/2017. Nếu các phiên tới khối này vẫn mua tiếp thì rủi ro sẽ giảm bớt.

## THÔNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 17-21/07/2017

Thông kê giao dịch trên HoSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
17-Jul-17	768.91	-1.12%	254,751,305	4,763.30	257,900,660	234,207,820
18-Jul-17	767.49	-0.18%	237,790,122	4,412.02	353,674,130	380,129,950
19-Jul-17	771.3	0.50%	236,848,923	4,388.67	226,052,720	218,054,910
20-Jul-17	768.41	-0.37%	183,490,975	3,421.22	194,010,010	189,177,680
21-Jul-17	761.86	-0.85%	179,984,194	3,622.03	187,641,520	179,654,170
<b>TỔNG</b>		<b>-2.01%</b>	<b>1,092,865,519</b>	<b>20,607.24</b>	<b>1,219,279,040</b>	<b>1,201,224,530</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>-0.40%</b>	<b>218,573,104</b>	<b>4,121.45</b>	<b>243,855,808</b>	<b>240,244,906</b>

Nguồn: VietstockFinance

Thông kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
17-Jul-17	98.64	-1.78%	79,936,276	836.08	112,876,600	129,648,400
18-Jul-17	98.6	-0.04%	54,720,713	612.97	95,732,000	98,312,500
19-Jul-17	98.81	0.21%	64,552,445	560.84	109,049,200	96,181,600
20-Jul-17	98.65	-0.15%	59,046,177	555.77	94,568,800	110,792,100
21-Jul-17	97.96	-0.70%	58,721,536	606.19	89,873,600	101,547,600
<b>TỔNG</b>		<b>-2.45%</b>	<b>316,977,147</b>	<b>3,171.85</b>	<b>502,100,200</b>	<b>536,482,200</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>-0.49%</b>	<b>63,395,429</b>	<b>634.37</b>	<b>100,420,040</b>	<b>107,296,440</b>

Nguồn: VietstockFinance

**HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %
1	HAI	10,150	4,229,530	39.81%	HAX	35,900	334,672	-22.96%
2	HAR	11,400	2,150,208	39.19%	BMP	72,200	484,565	-19.78%
3	HTV	19,800	1,527	21.47%	HTT	10,350	2,125,677	-17.53%
4	APC	33,900	144,583	21.07%	DTL	18,900	2,070	-15.81%
5	FUCTVGF1	14,500	7	20.83%	HAP	4,550	755,013	-14.95%
6	STT	12,150	355	17.96%	EVE	16,750	369,253	-14.54%
7	AMD	11,400	1,513,035	14.80%	FUCVREIT	12,250	1,357	-13.73%
8	HII	28,700	447,338	14.80%	VNG	11,650	106,945	-11.74%
9	TIX	35,800	5,037	14.56%	DRC	26,800	474,760	-11.70%
10	ANV	14,000	45,678	12.45%	ABT	33,000	4,570	-11.65%

Nguồn: VietstockFinance

**HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %
1	CMC	9,400	1,172	56.67%	PCE	10,000	67	-27.54%
2	CCM	29,500	346	23.95%	CTT	6,900	67	-25.81%
3	D11	15,000	130	19.05%	NDF	11,000	120,953	-25.17%
4	CAN	27,000	307	18.94%	VNT	27,200	2,675	-17.58%
5	PEN	13,900	383	18.80%	HVA	3,300	134,508	-17.50%
6	PSC	13,100	213	16.96%	VKC	8,200	160,592	-17.17%
7	SPI	4,200	1,675,750	16.67%	HKB	3,500	1,531,962	-16.67%
8	HGM	44,000	233	15.79%	PCN	2,700	2,950	-15.63%
9	SJ1	22,900	226	15.08%	UNI	5,000	36,557	-15.25%
10	DP3	46,800	21,683	14.15%	VCM	16,200	83	-14.74%

Nguồn: VietstockFinance



## I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2017. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.